Zeswi| SEMAS

Governo do Trabalkeo |1 Secretaria Municipal de Assisténcie Social
LHPJ: 14.9156.632/0001-04

OFICIO N° 155-G / 2023-FIN. Augusto Corréa, 15 de Dezembro de 2023.

Ao Senhor
Rafael Rodrigo Silva de Araujo
Secretario Municipal de Administracao e Financas-SEMAF

ESTADO DO FARA
Prefeitura Mun. de Augusto Comda
Prezado Sccretério, secretana de Admuv Financas
BERVICD DE PROTOCQLY

=%
e
Assunto: Aditivo Contratual I TiaikiD. ' N

Com satisfagdo em cumprimenta-lo, usamos do ensejo para encaminhar a solicitacio
para a autorizacdo de despesas ¢ posteriormente a elaboragdo do 1° Termo de Aditivo de
Duragao Contratual, referente ao contrato N° 20230331, da Dispensa de Licitagao N° 2912001-
2022, da pessoa fisica Jodo Dailson de Souza Ferreira, que presta os servicos de Locagio
de Imovel nao residencial para servir de apoio ao funcionamento do Conselho Tutelar,
para esta Secretaria Municipal de Assisténcia Social-SEMAS, qual solicito a prorrogagio da
vigéncia por igual periodo até 31/12/2024.

Confiante em merecermos vossa aten¢do, renovamos o ensejo para apresenta-lhe os
votos de consideragdo ¢ apreco.

. Atenciosamente,

- Assinade de forma
MOISES digital por MOISES
ALBUQUERQUE DE AiLBUQUERQUE DE

MORAES:64662098 MORAES:64662098220
220 Dados: 2023.12.15
< 12:09:52 -03'00'
Moises Albuguerque de Moraes
Secretdric Municipal de Assisténcia Social
Decreto N° 035 GAB/PREFEITO

End.: Rua Domingos Nivaldo de Lima N° 367 -~ Bairro Espirito Santo — Augusto Corréa/PA

E-mail: semiepsz=cidi@gmail.com
seiniep ISOGIMaH. Com
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‘Estado do Para |
- GOVERNO MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
. " FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - - |

EXTRATO DE CONTRATO o .

‘CONTRATANT E..ccoat : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATABA(O)....: JOAGDAILSON

Tutelar, a fim de atender aéﬁeééssxdadég da Secretana Municipal de Assisténcia Social de Augusto Correa/PA
VALOR TOTAL.ccweoossesess : R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO........ Exercicio 2023 Atividade 1201.082440016.2.112 Manutengéo do Fundo.
Municipal de Assisténcia Social , Classificagio econémica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica,
Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de RS 24.000,00

VIGE_NCIA .................... : 06 de Janeiro de 2023 a29 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.........t : 06 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL



t&wiz| SEMAS

Governo da Trabaiho Secretaria Municipal do Assistércia Social

LHNP]J: 14.915.632/0001-04

HCIO N 150 7/ 2023-FIN. Augusto Corréa, 05 de Dezembro de 2023.

vroprictario do Imovel
loao Dailson de Souza Ferreira

1o Solicitacao de Termo de Aceite para Renovacao Contratual

Com satistacdo em cumprimenta-lo, usamos do ensejo para apresentar a esta pessoa fisica
oposta de aditivo de prazo de contrato, manifestando assim nosso interesse em prorrogar o contrato
20230331 referente a Dispensa de Licitagdo N° 2912001-2022, do imovel desta referida pessoa

wica. tendo em vista a necessidade de darmos continuagdo na Locag@o de imovel nao residencial

hara servir de apoio ao funcionamento do Conselho Tutelar. para esta Secretaria Municipal de
\ssistencia Social, a qual solicitamos a prorrogagdo da vigéncia até 31/12/2024.

O pedido de aditivo tem como objeto a renovagdo da Locacdo de imével ndo residencial

1 servir de apoio ao funcionamento do Conselho Tutelar, para atender as necessidades desta
cretarta Municipal de Assisténcia Social-SEMAS de Augusto Corréa/PA.

(aso haja interesse da Contratada diante da proposta do aditivo de prazo acrescido ao
irato. solicito que sejam encaminhados a este 6rgdo competente a Carta de Aceite e as_copias das

rudoes: Certidio Negativa de Débitos Tributarios Municipais, Copia do Contrato Social ou
nsolidacao, Comprovante de residéncia ¢ Documentagdo do Proprietario(a).

Face ao exposto, solicitamos seu manifesto acerca da referida solicitagdo, para os itens que

1o empresa fol vencedora no certame, se héd interesse por parte de sua empresa cm renovar cste

Frat o
tidtQ.

Conflante em merecermos vossa atengdo, renovamos o ensejo para apresenta-the os
tos de consideragao ¢ aprego.

\tenclosamente, F\“ggi T Mmi0>

—
Assinado de forma o ’
MOISES digital por MOISES 2"“’0 dfzﬂ/\»é(y/n 0&
ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE DE 5»&4( é

MORAES:64662098 MORAES:64662098220
220 Dados: 2023.12.05
11:16:03 -03'0C'
Moises Albuquerque de Moraes
Secretario Municipal de Assisténcia Social
Decreto N° 035 GAB/PREFEITO

End.: Rua Domingos Nivaldo de Lima N° 361 — Bairro Espirito Santo — Augusto Corréa/PA

E-mail: se

4ugmail.com




Ao
Departamento de Licitagdo

TERMO DE ACEITE

A Prefeitura Municipal de Augusto Corréa/PA, venho através dess:'é,A
manifestar meu interesse em prorrogar o Contrato N° 20230331, referente a Dispensa
de Licitagdo N° 2912001-2022, de Locagdo de imodvel ndo residencial para servir de
apoio ao funcionamento do CONSELHO TUTELAR, pelo periodo de 12 (Doze)
meses, mantidas as demais condi¢des contratuais.

Augusto Corréa/PA, 06 de Dezembro de 2023.
At.encios'émente;

o

Jo64ao Dailson de Souza Ferreira — CPF: 094. 47.232-41
Proprietéario do Imovel




2553 SEMAS

Governo do Yrabatho retaria Municipal de Assisténcia Social
LNPJ: 14.916.632/0001-04

OFICIO N° 150-A /2023-FIN. Augusto Corréa, 07 de Dezembro de 2023.

Ao Senhor
Orlandino Adriano Seixas
Secretario Municipal de Planejamento

Prezado Secretario,

Com satisfagdo em cumprimenta-lo, usamos do ensejo para solicitar que realize uma vistoria nos
imodveis abaixo informados, pois necessitamos dar andamento na solicitagdo de aditivo de contrato dos
espagos para o ano de 2024, sendo assim gostariamos que nos encaminhasse com maxima brevidade possivel
a resposta (laudos técnicos) dos mesmos.

» O Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS Urumajd, tem como proprietdria
a Senhora Marialva de Souza Farias. Que se localiza na Trav.: Prof. Casemiro Silva, S/N-Bairro: Santa Cruz
(Casa da Fraternidade).

> O Departamento do Programa do CadUnico/Bolsa Familia - PBF, tem como
proprietario o Senhor Robson de Jesus Picanco da Costa. Que se localiza na Rua: Joaquim Francisco Gomes,
N° 920, Bairro: Santa Cruz, Em frente a Loja ConstruBarros.

» O Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS, tem como
proprietaria a Senhora Maria de Lourdes Pereira dos Reis. Que se localiza na Rua: Vitor Saraiva, S/N-
Bairro: Espirito Santo. :

» O Conselho Tutelar, tem como proprietario o Senhor Jodo Dailson de Sousa Ferreira.
Que se localiza na Rua: Raimundo Araujo de Moraes, N°694-Bairro: S0 Benedito-Ao lado da Loja do
Cigarreiro.

» O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SFCV, na comunidade de
Nova Olinda, tem como proprietdria a Senhora Camila Porto Farias. Que se localiza na Rua Santo Antonio,
S/N, proximo a Igreja Assembleia de Deus.

» O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SFCV, na comunidade do
Aturiai, tem como proprietario o Senhor Ralvany Brito Martins. Que se localiza na Rua da Estrela, S/N.

» O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SFCV, na comunidade da Vila
Nova, tem como proprietaria a Senhora Edileuza Padilha Silva. Que se localiza na Rua Principal, S/N.

» O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SFCV, na comunidade do
Patal, tem como proprietario o Senhor Ivan Henrique Santos Cordeiro. Que se localiza na Rua Principal,
S/N.

» O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SFCV, na comunidade do

Perimirim, tem como proprietaria a Senhora Ivanilde dos Santos Silva. Que se localiza na Rua Sdo Sebastido
Santos, S/N.

Confiante em merecermos vossa ateng@o, aproveitamos para renovar-lhe votos de consideragéo e
apreco. /

& x““:;ﬁSECR TARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
W"@ ‘“\g DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
W S&Q‘X’R TURISMO - SEPLADE
Moises Alb querqw oraes PROTOCOLO
Secretlé)rio MuN; (;g);al C:iz ];A/;:rs;:g:%ao Social RECEBEMOSEM <=2 / A2 Jlor
ecreto HORA 22_ o0

RESPONSAVEL (ugroes Suse

Atenciosamente,

o

End.: Rua Domingos Nivaldo de Lima N° 361 — Bairro Espirito Santo — Augusto Corréa/PA
E-mail: semtepsaci4@gmail.com




frascurs | SEPLADE

Governo do Trabalho | Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Oficio GS/SEPLADE N° 686/2023

Augusto Corréa - PA, 12 de dezembro de 2023.
Ao
Sr. Moises Albuquerque de Moraes

M.D. Secretario Municipal de Assisténcia Social - SEMAS
Nesta

‘ Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar em anexo, 0s
Laudos Técnicos de Avalicbes de Iméveis e seus respectivos relatérios
fotograficos, objetivando a determinagéo de valor de mercado para fins de aluguel a
fim de atender o funcionamento dos servigos de vossa secretaria, conforme solicitado
por V. Sa. através do oficio n°® 150%/2023 -FIN.

Segue em anexo:
e Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS URUMAJO;

e Departamento do Programa do CadUnico — Bolsa Familia — PBF;

. e (entro de Referéncia especializado de Assisténcia Social — CREAS;

Ne oD I A
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e (Conselho Tutelar,

e Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SFCV (Nova Olinda)
e Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SFCV (Aturiai)

e Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SFCV (Vila Nova)

e Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SFCV (Perimirim)

Cordialmente

—

Secretario Mur.lcupa. de Plandjamento
Desenvolvumento Econdmico e Turismo

Adrano de Seixas Abves

SEC. MUN. DE PLANEJANENTO,
=SENV. ECONOMICO E mmuo

bt sal - ol e i V)
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% CORREA

vernodo Trabalho

' PREFEITURA MUNICIPAL DE
AUGUSTO CORREA
SEPLADE
ESTADO DO PARA

'SEPLADE

Secretaria Municipal de
Planejamento,

| Desenvolvimento Economicoe |

Turismo

ENDERECO:

MUNICIPIO:
LOCADOR:

DESTINACAO:

RUA: RAIMUNDO ARAUJO DE MORAES, N° 694

BAIRRO: SAO BENEDITO

AUGUSTO CORREA - PARA - CEP: 68.610-000

JOAO DAILSON DE SOUZA FERREIRA

CONSELHO TUTELAR

Augusto Corréa — PA
Dezembro / 2023

Pagina 01
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| ' PREFEITURA MUNICIPAL DE | SEPL ADE

AUGUSTO CORREA _—
ecretaria Municipal de
SEPLADE i ! Planejamento,
ESTADO DO PARA Desenvolvimento Economico e

Turismo

Augusto Corréa — PA
Dezembro / 2023 Pagina 02




PREI'?EVITI'JR\A MUNICIPA'L“DE SEPL ADE |

s-aucusto IR AUGUSTO CORREA < R
X i ] Secretaria M cipal de
‘CORREA Wy SEPLADE " Bliselamestor
ESTADO DO PARA Desenvolvimento Economico e

Turismo

01 - OBJETIVO

Este Laudo de Avaliagdo tem por finalidade a determinagdo do valor de mercado de
imovel para locagdo com base no mercado imobilidrio da regido.

02 — IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL

Imoével térreo em alvenaria € medindo 5,25m (frente) x 12,04m (fundo), totalizando
uma arca total construida de 63,21m?, com 01 sala de recepg¢do ¢ cspera, 02 salas de
atendimento, 01 copa cozinha, 01 banheiro social, 01 arca de servigo ¢ uma garagem, com
piso em todo prédio e revestimento em cerdmica a meia altura no banheiro, com revestimento
em reboco ¢ pintura acrilica com emassamento. O imével possui energia ¢ agua ¢ ¢ todo
murado e gradeado, porém, com auséncia de blocos autdnomos para iluminagdo de
emergéncia.

03 — DAS CONDICOES DO IMOVEL

LOCALIZACAO: Rua: Raimundo Aratijo de Moraes N°694 — Bairro Sdo Benedito, Augusto
Corréa — Para - CEP: 68.610-000.

ESTRUTURA: Fundagao corrida em concreto ciclopico e blocos isolados.

ALVENARIA: Alvenaria em ceramica rebocada nas duas faces.

ESQUADRIAS: Com portas e janelas em esquadrias de madeira e pintadas com tinta dleo
em bom estado.

PISOS E REVESTIMENTOS: Piso ceramico em todos os ambientes internos em bom
estado, revestimento cerdmico a meia altura no banheiro.

INSTALACOES ELETRICAS: Com auséncia de luminérias de emergéncia, porém, estando
o resto do prédio em bom estado de conservag¢do e manutengao.

INSTALACOES HIDROSANITARIAS: Em bom estado.

PINTURA: Com tinta acrilica interior e exterior em todos os ambientes.

FORRO: Em PVC c¢m bom ¢stado de conservagio.

04 - CARACTERIZACAO DA REGIAO

01 — Localizado em 4rea do setor administrativo e comercial do municipio.

02 — Esta implantado em area de terreno plano.

03 - Infraestrutura urbana: servido por linha de 6nibus proxima e abastecido por rede
de agua, luz, internet, celular, coleta de lixo e asfalto.

04 — Equipamento comunitério e de servigos a populagdo: dotado de seguranga,
educacdo, saude, cultura, lazer, templos religiosos, bancos etc.

Augusto Corréa — PA
Dezembro / 2023 Péagina 03




o | PREFEITURAMUNICIPALDE | SEPLADE

ﬁg’éléGRURSérg : AUGUSTO CORREA Secretaria Municipal de

N7 " Governode Trabethe SEPLADE | Planejamento,
ESTADO DO PARA ‘ Desenvolvimento Econdmico e

Turismo

05 — ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

A NBR 14.635-2:2011, em seu item 9 — Especifica¢do das avaliacdes, apresenta a
seguinte redagdo:

“ 9.1.1 — A especificagdo de uma avaliagdo esta relacionada tanto com o desempenho do
engenheiro de avaliagdes, como com o mercado e as informagdes que possam ser deles
extraidas. O estabelecimento inicial pelo contratante do grau de funcionamento desejado tem
por objetivo a determinag¢@o do empenho no trabalho avaliatorio, mas ndo representa garantia
de alcance de grau elevados de fundamentagdo. Quanto ao grau de precisdo, este depende
exclusivamente das caracteristicas do mercado e da amostra coletada e, por isso, ndo ¢
passivel de fixagdo a priori.”

06 - DATA DA VISITA: 12.12.2023.

07 - METODOLOGIA

Sera tomado como base o valor médio executado pelo mercado no bairro de localizagio
do imével alugado. Tal valor foi encontrado por meio de levantamento junto a mobiliarias e
por pesquisa de mercado.

O valor maximo sera determinado de acordo com o enquadramento do imdvel em
alguns fatores.

Sdo eles:
1 - PADRAO CONSTRUTIVO
BAIXO 1,00
MEDIO 1,15
ALTO 1,40
2 - ESTADO DE CONSERVACAO
RUIM 0,75
MEDIO 0,90
BOM 1,15
OTIMO 1,40
3-LOCALIZACAO
PERIFERIA 0,70
MEDIA 0,90
BOA 1.20
EXELENTE 1,50

Augusto Corréa — PA
Dezembro / 2023 Pagina 04




| PREFEITURA MUNICIPAL DE f‘ SEPL ADEH

4/ AUGUSTO AUGUSTO CORREA TR AR

V. | Secretaria Municipal de

‘?CORREA SEPLADE | Flanciamento,
ESTADO DO PARA Desenvolvimento Econdomico e

Turismo

08 -VALOR MEDIO DE MERCADO

Adotou-se 0 Método Comparative Direto de Mercado para o calculo de VALOR
MEDIO LOCATICIO praticado na regido geoecondmica proxima ao imével avaliado, cujos
calculos foram elaborados com base na metodologia de TRATAMENTO DE FATORES,
neste tratamento, os atributos dos imoveis comparativos (exemplo: area, padrdo construtivo,
localizagdo, etc.) sdo homogeneizados para representar a situagdo do imovel paradigma
(referéncia de uma determinada regido).

Vvnm = R$ 2.000,00
09 - FATOR DO IMOVEL AVALIADO

PADRAO ESTADO DE LOCALIZACAO
CONSTRUTIVO CONSERVACAO
MEDIO BOM BOA
1,15 1,15 1,20
03

10 - VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO
Va=Vmm x Pex Ec x LOc¢

Vum = Valor Maximo
Vwmum = Valor Médio de Mercado
Pc- Padrao Construtivo
Ec -Estado de Conservagio
LOc =Localizagao do Imovel
Va=2.000,00 x 1,15x 1,15 x 1,20

Vm= RS 3.174,00
11 - ENCERRAMENTO

O valor a ser contratado para o imovel objeto deste estudo deverd estar dentro do
intervalo entre 0 VALOR MEDIO DE MERCADO (item 08) ¢ o VALOR MAXIMO PARA
O IMOVEL AVALIADO (item 10), conforme exposto abaixo:

RS 2.000,00 < VALOR DO ALUGUEL < RS 3.174,00

VALOR MEDIO DE MERCADO RS 2.000,00
VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO RS 3.174,00

Augusto Corréa — PA
Dezembro / 2023 Péagina 05




?PREFEITURA MUNICIPAL DE SEPLADE |

CAUDCME  AUGUSTO CORREA Bty
RN SEPLADE e |
ESTADO DO PARA | Desenvolvimento Econémicoe |

{ Turismo |

RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01: Vista principal.

Foto 02: Recepgdo e espera.

Foto 03: Sala de atendimento 01.

Foto 04: Banheiro social.

12 - CONCLUSAO

O imoével em analise estd implantado em terreno seco, bem arejado, localizado em area de
facil acesso. Contando com rede de energia elétrica ¢ coleta de lixo sdo pontos de valorizagio
do imdvel.

Em que pese o prédio estar passando por reformas, constatamos que o cronograma pra entrega
do mesmo esta dentro de um prazo exequivel.

Possuindo todas as caracteristicas acima citadas, ¢ o prego de locagdo dos imdveis no entorno
ser compativel com os praticados na cidade para prédios com caracteristicas semelhantes,
colocamos o referido prédio como apto para locagdo da administragao publica.

Augusto Corréa — PA
Dezembro / 2023 Pagina 06




g3 : ' PREFEITURA MUNICIPAL DE |
¥ AUGUSTO | f SEPLADE

AUGUSTO CORREA 4 . =
g Secretaria M cipal de
‘”CORREA SEPLADE e —
ESTADO DO PARA Desenvolvimento Econdmico e

Turismo

Este LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL ¢ composto por 07 (sete) folhas impressas
e numeradas, foi elaborado pelo Arquiteto e Urbanista que o subscreve.

Augusto Corréa (PA), 12 de dezembro de 2023.

RAIMUNDO Assinado de forma digital por
RAIMUNDO FRANCISCO COSTA
FRANC'SCO COSTA FILHO:25084879291

FILHO:25084879291  Dados: 2023.12.28 11:56:22 -03'00'

Raimundo Francisco Costa Filho
Arq. e Urbanista CAU/PA A88705-6
Matricula N° 010016-1

Augusto Corréa — PA
Dezembro / 2023 Pagina 07




PREFEITURA DE

FAUGUSTO
CORREA

Governo do Trabalho

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
CNPJ: 04.873.600/0001-15

TERMO DE AUTORIZACAO

Na qualidade de Ordenador de Despesas responsavel pela Prefeitura Municipal de Augusto

Correéa e uso de suas atribuicdes Legais e,

Considerando a necessidade para OBJETO: Aditivo de prazo ao Contrato n® 20230331,
cujo objeto ¢ a Locag¢do de Imdvel nio residencial para servir de apoio ao funcionamento do
Conselho Tutelar, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social do Municipio de Augusto Corréa/PA.

Considerando haver adequagio orgamentdria e financeira das despesas, a Lei Or¢amentaria em

VigOI‘ em anexo aos autos,

Resolve AUTORIZAR a realizagdo da supracitada despesa e que seja encaminhado o presente
Aditivo de Prazo ao setor competente adequado para as providéncias cabiveis, de forma a verificar a

modalidade licitatoria mais conveniente para Gestdo Publica.

Registra-se, Publique-se ¢ Cumpra-se.

Augusto Corréa (PA), 18 de dezembro de 2023.

T ‘ﬂwi!’d
N O [‘dUQ de Ot
sco Efinaldo L™ .

”;;‘;EFE“O MUNICH A

FRANCISCO EDIN4 HIROZ DE OLIVEIRA
P

MOISES Assinado de forma digital por

MOISES ALBUQUERQUE DE
ALBUQUERQUE DE MORAES:64662098220

MORAES:64662098220 Dados: 2024.03.11 10:05:48 -03'00"

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Secretaria Municipal de Gabinete
Praca Sdao Miguel n? 60 - Bairro Centro - Augusto Corréa/PA - 68610-000
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